gloriam habet distribueret et tunc
vete vinum et oleum. i. viros sapie
tes et misericordes non ledet. s. per
eterne dampnationis sententiam
et rigorem. quia qui vixerit non
ledetur a morte secunda. s. n. **¶**
¶ **V**l die qd equus niger est ecclia
religio que dicitur equus propter habe
nas iusticie quibus ligatur. dicitur ni
ger propter squalorem tribulatio
nis et abstinentie qua sua spes ob
scuretur. iuxta illud **Cantico. i.** No
lite me considerare quod fusca sum. quia
decoloravit me sol. i. tribulatio. **S**e
nor istius equi est prelati. qui
debet habere stateram iusticie et e
quitatis. quod debet ponderare et co
gitare merita singulorum. ut vide
at quis sit bonus. quis malus. quis
promouendus. quis reprobandus
sed tamen qualitercumque sit. tantum
denarium. i. tantam portionem bono
rum ecclie et beneficiorum debet habere
due libre tritice. i. due persone pfecte
et bone. que habent medullam de
uotionis et passionis quantum sex
orde. i. quantum sex imperfecte et im
mature persone exemplo ioseph.
Gene. xliij. Qui beniamin fratri
suo contulit plures partes. Vinum et
oleum. i. viri discreti et pii non de
bent ab eo ledi. sed potius sustine
ri. **¶** **V**l die qd vinum et oleum
intelliguntur agricole. de quorum la
boribus oleum et vinum acquiritur.
isti ergo a superioribus non
sunt ledendi vel molestandi. sed po
tius diligendi. **Eccl. viij.** Non odis
tis laboriosa opera et rusticationem
ab alissimo creatam. **¶** **E**
¶ **I**ohannes vidit apud quarto
sigillo equum pallidum. a quo sedebat

super eum nomen illi mors. infernus
sequatur eum. et data est illi potestas
super quatuor plagas terre. inflicere gla
dio. fame et morte. et bestias ter
re. **¶** **Mors** Equus iste est peccator
qui dicitur pallidus. quod caret rubore ca
ritatis et albedine castitatis. **S**e
nor illius est dyabolus. mala volun
tas. vel peccatum qui populum ducit
circumque per mala suggestioem in
clinacionem et iste dicitur mors quod ho
minem temporaliter et spiritualiter occidit et
ideo dicitur quod infernus. i. inferna
lis pena ipsi sequitur. unde ipse pote
rat dicere illud. **Osee. xiiii.** **Mors**
fusus tuus ero inferne. **I**sti ergo da
tur potestas super quatuor partes ter
re. i. super quatuor affectiones cor
dis humani que sunt dolor. timor
spes. et gaudium. nam ex quo pec
catorum dyabolus mala voluntas
hominem dominat. necesse est quod super
affectiones ipsi principet. et quod
admihilet omnis hominis gratias atque
perdat. fame. i. auaricia. bestias. i.
carnalitate et sensualitate luxuri
e. gladio ire et iudicie. morte occi
dit et de iudicio. **Fames** que desiderium af
fligit est auaricia. bestia que sensu
. i. ratione caret est luxuria. gladius
que acute pungit est iracundia. mors
que insensibilem et immortalem
facit est desidia. **I**sta est ergo
quadruplex mors culpe. qua ab
istis malis seculo occiditur anima
peccatoris. quantum ad quatuor par
tes affectionum cordis sui unde.
Ihere. xv. **V**isitalo super eos quatu
or spes dicit dominus gladium ad occi
dendum. a canes ad lacerandum. a vola
ntibus celi et bestias terre ad deuor
andum et ad dissipandum.

mala exēpla istoz reges diuites
fortes fui liberi ab amore diuino
defecerunt. et ideo in cauernis ē
re. i. in amore terrenoz se penitus
incluserunt. **Iosue .x.** Abscōderūt
se quicq reges in spelunca. **¶ W**
Vel dic q sol est intellectus. q ho
die p obscuritate erroris et igno
ratiē demigrat. luna mutabilis ē
voluntas. q sāguinea p carnales
amorē efficit. stelle sūt potētiē sen
sitiue. que hodie per praua delecta
bilia et diuersa peccata cadere cō
probantur. **Celū** ē ratio. qd hodie
obnubilat v̄l excecatur. **¶ V**el dic q
stelle sūt virtutes et grē. que ho
die cadūt et pōūt p̄t tremotū a
ventum suggestionū quo a diabo
lo occidunt. **¶ Quia** p̄t iam deficiūt
mōtes contēplationis riam cessāt
in fule orationis que est in medio
maris. i. in medio cordis amari.
iā reges et principes. i. iusticia et
iudiciū. diuites. i. sufficientia. for
tes. i. cōstantia liberi. i. caritas. fui
. i. humilitas se abscondunt et defil
tūt. **¶ ¶ I** **¶ V**el dic q sol est veri
tas que splēdet. luna est pietas q
humorem p̄bet. **Celū** qd oia celat
est verecundia que honestatez ce
lat. **Stella** ē prudētia que oia illu
trat. **¶ Quia** ergo iam inualeſcente
tremotu tēptationis sol verita
tis ouersus est in migredimē igno
ratiē. luna pietatis ouersa ē in sā
guinem crudelitatis et se uice. ce
lū verecundiē iam recessit. stella
prudētiē iam cecidit. ideo pculou
bio iam moti sunt montes. i. vici
eminētes in p̄fectione. in fule. i. vi
ta matura et amara p̄ dolorosa con
tione. **¶ R** **¶ V**el dic eo q mō

tes et in fule. i. status ecclē ē t̄bulatū
omibus occidunt et a stabilitate
quam habuerunt amouent. serui
liberi. diuites. paupes. reges et
t̄bum. generatim omnes. tam sub
diti q̄ plati iam miserabilē a di
uina presentia. i. a diuino seruiuo
abscondunt. et in cauernis terre. i.
tēpalium amore recluduntur.
Timent em̄ coram agno mimacu
lato. i. corā xp̄o in ecclē seruiuo cō
pere. **¶ Qd** patet qz vere nisi pro
distributio m̄bz nolūt in ecclē sub
intrate. s̄ in cauerna terre cū tal
pis. i. in tenebrosis et terrenis cu
piditatibus cū auaris et secula
ribus cecis habitare. p̄mo **Regū**
xix. Abscōderunt se in spelūcas.
Timent em̄ vt dicūt iram ag
ni. i. duriciā diuini seruiui quā
q̄ placabilis et benigna. **¶ Vnde** isti
vident dicere de eo illud. i. **Regū**
v. Non maneat apud nos archa
dei israel. quia dura est manus
eius.

¶ Caplm septimū. **¶ A**

¶ Quid Johannes quatuor
angelos stantes super
quatuor angulos terre.
qui tenebant v̄tos ce
li ne flarent super terram. neq̄ su
per mare. neq̄ sup̄ vllam arborē.
sed istis dictum est a quodaꝫ an
gelo habēte signum dei viui. qui
ascēdebat de ortu solis. qz ipsi nec
nocerent terre. nec mari. neq̄ az
boribz. quousqz signarentur fui
dei in frōtibz eorum. **¶ Et** fuit mlti
tudo maxima signatoꝝ tā de filiis

israhel q̄ de turba et de oibz pplis
et gentibz congregata Et erat oēs
in cōspectu throni induti stol al
bis et palme in manibz eorū qui
deū et agnū bñdicebāt. ¶ **Moz**
Isti quatuor āgeli possūt signare
balliuos officiales principū. qui
in quatuor p̄tibus mūdi sūt locati. et
qui stant in diuersis officijs sup
angulos t̄re nostre. **I**stis dat a
principibz et p̄latis nocere terre
mari et arboribus. i. omnibz gene
tibz hoīz subditoz. terre. i. villis
et ciuitatibz. mari. i. collegijs et cō
uentibus. arboribz. i. personis et
hoībus. **Q**ui ad hoc breuē ponunt
tur in officio vt nocent subditis
et vt rapiant quicquid possūt. i.
fra. .ix. **P**otestas eorū nocere ho
minibus mētibz quicqz. **E**t isti ipe
diunt ne ventū flent super terraz.
qz omnem cōsolationis flatum. et
omne refrigeriū vel auxiliū qd
principes vl̄ p̄lati debent subditis
ipsi impediūt q̄tum possunt. **S**ed
qd̄ vere ibi est aliq̄ angelus. i. ali
us cōsiliarius et familiaris q̄ por
tat signum et sigillū principis vt
pote cōsiliarius vl̄ similis cū quo
oportet secrete loqui. qz breuē
nullus est immunis a nocemento
alioz nisi quos ipse signauerit li
berandos. et t̄les sic signati p̄ do
na vel fauores a magistris curie
acceptati ab huiusmodi quatuor
malis angelis. i. ab huiusmodi mi
quis nō ledunt. immo stant in cō
spectu throni. i. in p̄sētia princa
pum et prelatorū induti stolis et
vestibus eorūdem. et in eorū cu
rijs et officijs ordinati. **A**h autez
q̄ nō sūt signati nec in gratia ma

iorum sp̄aliter recepti. nocimē
to talium malorum angeloz. i. in
fenorum balliuoz executorū et cō
missarioz crudeliū exponunt. **E**t
breuē istud est verum q̄ nullus
hodie balliuorum maliciā euitat.
nisi alicui⁹ magni āgeli. i. alicui⁹
magni cōsiliarij fauorem procu
ret. **I**sti emz mali inferiores illos
nō audent tangere. quos vident
maiorū gratiā obtinere. ¶ **B**
Vel dic q̄ iste sc̄ds āgel⁹ est beatus
francisc⁹. q̄ ab ortu solis. i. a statu
gratie et virtutis. ascendit super
terram ipsā et terrena calcando
et etiā predicando. **I**ste enim por
tat signum dei. s. stigmata domi
nicę passionis. et per doctrinā su
am impediuit ne angeli mali nocerent
illis q̄ signum characteris et
crucis p̄ penitentiam et passionis
memoriam secum portant. **M**ul
tos etiā signo et ymagine xp̄i
signauit. s. fratres suos quos cristo
uiuendo filios et cōformes sibi
esse voluit et mandauit. **S**unt. n.
hodie tā de israhel q̄ de gentibz. i.
tā de nobilibus q̄ de ignobilibz
maxima turba que p̄ eum coram
deo p̄sentat. in statu. s. religiōis
et p̄fectiōis. q̄ amicti stolis can
didis castitatis. et habentes pal
mas victorie p̄seuerance atqz fir
mitatis. deū et agnū cōtinue bñdi
cūt et ipsū p̄dicatōes suas ab a
lijs faciūt bñdici. **A**ct. vi. **M**ta ē
ba sacerdotū obediēbat fidei. ¶ **C**
Vel dic q̄ iste p̄t signat̄ quēlibet
viz p̄fem signo caritatis munitū
q̄ sibi deuotos simili signo cōfigit
et eos a mal̄ āgelis liberat et defē
sat. **V**el dic q̄ i die iudicij illi soli

misit in terrā p̄ incarnatōem: qui
fūmum orationis et fragrantiaz o
donatē fame et sanctitatis iugit̄
emittebat. Et p̄certo q̄n iste fuit
missus in terram tunc ad predica
tionez eius audita sunt tonitrua
.i. mine. voces. i. suasioes. fulgura
.i. miracula et exēpla. et sic in cor
dibus auditorum factus ē terre
motus oētōis timoris amantudi
nis et meroris **Septē** etiāz angeli
parauerūt se vt tubā canerēt. i. v̄mū
fitas p̄dicatoz extūc incepit p̄di
care et tuba p̄dicatōis p̄ mūdū re
sonare **¶ C. VI. die** q̄ āgel⁹ q̄ ac
cepit thuribulū ē aliq̄s magnus
p̄ncipis l̄ platus q̄ aliquādo imit
tūt in aliquā terrā p̄ aliquo offic
o aliq̄s thuribulum. i. officiales ple
nū igne cupiditatis et auaricie.
Et tunc p̄certo in aduētū eius fi
unt tonitrua. i. mine et t̄bulatōes
fiunt etiāz fulgura. i. inuasioes
rapine et excoiatōes qz om̄ia obu
tuntur a inflāmantur nihil rema
net post ipsū. **Iob. 1. 19.** Ante ipsū
ignis vorans et post ipsū oburēs
flāma. Et ideo tūc audiunt voces
.i. plāctus subditoz. et fit terre
motus magn⁹. qz tota t̄ra totaqz
patria p̄ ipsum ouerit et turbat̄
qz sicut dicit̄. **Prouer. xxviii.** Re
gnātibz imp̄s mine hominūz.
Vnde si q̄s q̄ret q̄re tal̄ turbatio
auditur in t̄ra posset respōdere il
lud **Math. xxviii.** Ecce t̄remot⁹
fact⁹ est magnus āgel⁹ at̄ domini
descēdit. **¶ VI. die** contra platos
et p̄ncipes q̄ quādo de nouo p̄mo
uenē. solent subsidia petere et sic
totā subiectā patriā turbare. et
tunc magis q̄ alias rapinis et ex

actōibz molestare.

¶ d
Quāte primo angel⁹ cui⁹ tu
ba sua facta est grandis et ig
nis mixta cū sāgume. a missa sūt
in terra et t̄ra ps terre obusta ē
et t̄ra pars arborum: a omne
fenu v̄inde obustū ē **¶ Moz**

Iste āgelus signat adulatōres q̄
sunt in curis p̄ncipum et mag
natum. **Nā** quādo isti in auribus
ipsoz faciūt resonare tubam elo
quentie et adulatōis. quādo istos
mstificat. et alios corā ipsis ac
cusant. tūc vere p̄ eoz falsa ver
ba generat̄ grādo crudelitatis et
seuicie ignis cupiditatis et auari
cie sāguis carnalitatis et luxurie
Quia p̄ verba maloꝝ adulatorū
fiūt p̄ncipes raptōres crudeles ad
ulteri et luxuriosi **Ideo** bene seq̄
qz t̄ra ps t̄re ab ipsis oburat̄ per
rapinā **Ab** ipsis arbores. i. ipsi ex
cellētes nobiles diuites et poten
tes oburēt a infestāt. a ad voces
taliū thuribulūz molestāt. **Et**
maxime oē fenu t̄re. i. popul⁹ in
m⁹ p̄ ceteris molestāt et deuorat̄
¶ C. VI. die qz qn x̄ps magni cōsi
lij āgel⁹ p̄m⁹ et nouissim⁹ alpha
et o. in iudicio tuba sua autē t̄ce
sētētie reso nabit. tunc fiet grā
do. i. tormentorū inuasio pcutiēs
et ignis in extingubil̄ torq̄s sā
guis etiāz. i. seuicia et occasio seui
ens. q̄ oburēt terrā. i. t̄renos et a
uaros. arbores. i. altos elatos et
sup̄bos. fenum. i. lasciuos molles
floridos et luxuriosos **Isti** em̄ di
cunt̄ obusti qz oburēt in inferno
finalit̄. et isti dicunt̄ terraps q̄a
perfecti et minus p̄fecti iusti et
penitentes. vel illi qui sunt in

qz mde bite appetit diuicias et ho
nores. **Ezech. v.** Tercia ps tui pe
ste morietur et fame consumet in
medio tui. ideo quando aquila. i.
xps dominus in medio celi in die
iudicii volitabit tunc voce sue tri
bilis sentencie triple x ve. scilz tri
plicem maledictōem cōtra pecca
tores qz nūc in tēra habitant fulmi
nabit. et ista sunt pauloubio pe
na dāpmi. et pena sēsus et despe
ratio. que ē gūior. **Vl** pena tēpo
ralis. pena eterna. et amissio gla
rie paradisi. **Vl** pena ignis. et re
morius. et absentia faciei diuine.
Ram ista tria ve. i. iste tres male
dictiōes dāpnatis peccōibz iferū
tur. qz in terra. i. interrena pspere
tate habitant et versat. **Forn**
do et fouea et laqueus sup to qz ha
bitator es tēre. **Psalm. xxvii.** **Vl**
Quante quinto angelo stella
ecedit de celo et data ē ei clauis
putei abissi. et aperuerunt puteū
et exiuit inde fumus sicut fornacis
magne et obscurat est sol et aer
de fumo putei. **Methasora** lo
quēdo vidē qz stella signat diabo
lū qui de celo corruit per peccatū
puteus signat peccatores et max
ime luxuriosos. **Prover. xxiiij.**
Puteus angustus aliena. **Tales**
dicuntur putei abissi qz sicut abis
sus nō potest sacari. sic nec luxu
rius qdū viuit. ideo. **Ezech.**
xvi. Fornicata es cū amatoribus
nec sices sacata. **Isti** ergo stelle
.i. diabolo datur clauis putei abis
si. i. potestas sup personam luxuri
osa qz quociēs vult dyabolus fa
at eam per vana desideria apite.
ideo ad suggestiōē dyaboli luxu

riosis mittunt fumum. i. feūda ver
ba luxuriosa inhonestā sicut for
nacis ardencia et luxuriosa ita qz
sol. i. bone psone vl aer. i. tota vic
inia per eos obscuratur et sedanē
proccēto qz nulla psone est ita sol
vl aer. i. sancta et pura: quim faci
lit inficiatur per puteum abissi. i.
per malā et luxuriosāz personam
si fumus verborum suorum attingit
vsqz ad eam. **Eccl. xiiij.** Qui
tangit picem inquinabit ab ea. **Vl**
dic qz puteus iste est hereticus
cuius fumus. i. mala doctrina inficit
et corumpit aerem. i. bonas psō
nas et ecclesiā. quādo stella mag
.i. dyabolus apit os illius per pra
dicationem. **Corumpunt** bonos
mores colloquia praua. i. **Corum
thiorum. xv.**

Capitulum nonū.

Quid iohānes exire de
fumo putei abissi loci
stas similes equis ad
plium et sup capita e
acum corone auree. et habebant
facies sicut homines: capillos sicut
mulieres dentes sicut leones. lo
ricas ferreas. et vox eorū sicut
turruum et equorū cū rēcū ad p
lium. et caudas similes scorpio
num. et aculei erant in caudis eo
z et potestas eorū sicut habēt scor
piōes. et pceptū ē eis ne lederēt
frū tēre nec oē viride nec oēz ar
borē si data est eis potestas nocē
hoibz nō habētibz signuz dei viui
in frōtibz eorū et cruciate eos mē
sibz quinqz et cruciatus eorū sicut
scorpionum. et tunc querent
b ij